УИД - 15RS0003-01-2025-002033-12 дело № 1-313/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

сел. Октябрьское 2 сентября 2025 года 

Пригородный районный суд РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Губаевой З.К.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Чигоевой М.Р., 

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Пригородного района РСО-Алания ФИО1 и помощника прокурора Пригородного района РСО-Алания ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Кочиевой Л.М., представившей удостоверение № ... и ордер № ... от ... года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средне ... образованием, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, официально не трудоустроенной, судимости не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление ФИО3, совершенно при следующих обстоятельствах: 

так она, 16 июля 2025 года, в период времени около 12 часов 30 минут, находясь в п. Южный Пригородного района РСО-Алания у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в связи с чем, с принадлежащего ей мобильного телефона фирмы «Samsung» модель «GlaxyA31», в корпусе черного цвета «Imei ... и ...» и имеющимся в нем абонентским номером +..., зашла в установленное на нем мобильное приложение «Телеграмм», где у неустановленного лица осуществила заявку в телеграмм-канале «Among Os» на приобретение наркотического средства «Соль», после чего в тот же день, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо сообщило ей номер банковской карты АО «Т-Банк» №..., на которую она перевела 12 000 рублей, после чего ей была выслана ссылка с фотографией и географическими координатами: 43.00344 северной широты, 44.34173 восточной долготы, согласно которым «тайник-закладка» с наркотическим средством находился у основания куста, возле камня.

16 июля 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, ФИО3 прибыла на автомашине марки «...», с государственным регистрационным знаком ... под управлением К. М.М. неосведомлённой о ее преступных намерениях по высланным ей координатам, где в обозначенном месте, по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, окраина с. Гизель, в районе памятника жертвам ледника «Колка», с географическими координатами 43.00344 северной широты, 44.34173 восточной долготы, у камня распложенного в 3 метрах от проселочной дороги обнаружила сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 1,30 грамма, который она положила в наружный карман находившейся при ней барсетке черного цвета, и вернулась в вышеуказанное транспортное средство, тем самым в нарушение п.2 ст.20 и ст.24 Федерального закона (редакция от 3 февраля 2015 года) «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 от 8 января 1998 года (с изменениями и дополнениями вступившими в силу с 30 июня 2015 года), незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство, для личного немедицинского употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

16 июля 2025 года, примерно в 14 часов 15 минут, сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в осуществлении противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на 4 километр автодороги А-162, по направлению с. Гизель – г. Владикавказ, рядом с памятником П. Барбашову была остановлена автомашина марки «...», с государственным регистрационным знаком ..., в которой в качестве пассажира передвигалась ФИО3 Там же, в ходе проведённого личного досмотра в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут 16 июля 2025 года, в наружном кармане находившейся при ФИО3 барсетке черного цвета, обнаружен и изъят свёрток обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находилось наркотическое вещество содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,30 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а также Постановления Правительства РФ от 09.09.2013 года №788 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ, в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», является крупным размером, которое ФИО3 в нарушение требований ст.ст. 8, 14 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3, вину в совершенном преступлении признала, раскаялась в содеянном, воспользовалась ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

Суд считает, что вина подсудимой ФИО3, указанная в описательной части приговора доказана показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, суд огласил показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования, в присутствии защитника, в качестве обвиняемой, согласно которым 16 июня 2025 примерно в 12 часов 00 минут, находилась в поселке Южный РСО-Алания, где она решила попробовать наркотическое средство. Далее посредством мессенджера «Телаграм» она с принадлежащего ей вышеуказанного мобильного телефона, примерно в 12 часов 11 минут написала неустановленному лицу под ником «Among Os», чтобы приобрести наркотическое средство «соль», в ответ на что тот скинул ей реквизиты для оплаты через интернет банк. Далее она перевела 12000 рублей по указанным им реквизитам на карту в АО «Т-Банк» №..., после чего отправила тому в чат чек о переводе денежных средств. Далее неустановленное лицо под ником «Among Os» отправило ей ссылку, при переходе на которую открывается изображение местности с указателем в виде стрелки красного цвета, указывающей на место закладки-тайника с наркотическим средством, а также географическими координатами. Она внесла указанные на изображении координаты в навигаторе 43.00344, 44.34173, после чего поняла, что указанное место находится в поле за памятником жертвам ледника «Колка». После чего она попросила ранее ей знакомую М. съездить с ней до с. Гизель Пригородного района РСО-Алания, при этом она пояснила, что дома жарко и надо проехать в сторону гор остудиться, на что та согласилась. Далее они с М. на принадлежащей М. автомашине марки «...» белого цвета направились в сторону с. Гизель, где она попросила М. проехать в направлении с. Кобань. На подъезде к памятнику жертвам ледника «Колка» она попросила М. свернуть в левую сторону по направлению учебного полигона, чтобы она могла сходить в туалет, на что та согласилась. После того, как М. остановила машину, примерно в 13 часов 00 минут она вышла и направилась по навигатору к месту закладки-тайника. Подойдя к указанному на изображении месту, она наклонилась к кусту, у основания которого она обнаружила сверток обмотанный липкой лентой красного цвета, подняла его и положила в надетую на ней барсетку черного цвета, а затем вернулась в машину. После чего, они еще некоторое время оставались в машине, разговаривали при этом она М. ничего не сказала об обнаруженной ею закладке. Затем они направились в сторону г. Владикавказ, где по дороге у мемориала «Барбашово поле» их остановил экипаж ДПС примерно в 14 часов 15 минут, после чего к ним также подъехала автомашина серого цвета, откуда вышли несколько молодых людей и представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения. Затем сотрудники полиции сообщили им, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, в их отношении будет проведен личный досмотр в присутствии представителей общественности. Далее одна из девушек представилась сотрудником полиции, представила ей двух других девушек понятых, которые приглашены принять участие при проведении личного досмотра. Затем им разъяснили их права и обязанности, после чего приступили к проведению личного досмотра в салоне служебного автотранспорта. В ходе личного досмотра в надетой на ней барсетке черного цвета был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой красного цвета, сотовый телефон фирмы «Samsung» черного цвета. Все обнаруженное и надетая на ней барсетка черного цвета были изъяты, упакованы, опечатаны и подписаны всеми участвующими в мероприятии лицами. На вопросы сотрудников полиции, что находится в обнаруженном свертке и кому оно принадлежит, а также кому принадлежит обнаруженный сотовый телефон фирмы «Samsung» черного цвета, она ответила, что в свертке находится наркотическое средство, которое она хранила для личного потребления без цели сбыта, а сотовый телефон принадлежит ей. Затем они вместе с сотрудниками полиции проехали к административному зданию УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов в присутствии представителей общественности сотрудником полиции у нее были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает. л.д. 179-182.

- показаниями свидетеля А. А.Б., допрошенного в судебном заседании, который показал, что 16 июля 2025 года примерно в 14 часа 00 минут в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 им совместно с сотрудниками полиции, на Гизельском шоссе, с права от памятника П. Барбашову, была остановлена, автомашина марки «...», белого цвета, г.р.з. ... под управлением К. М.М., в качестве пассажира находилась ФИО3 Представившись, а затем, установив личности находящихся в указанном автомобиле лиц, они пояснили им, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, они будут подвергнуты личному досмотру. Затем, ФИО4, вместе с двумя понятыми прошли в салон автомашины, где ФИО3 была подвергнута личному досмотру. По результату проведённого досмотра ФИО3, в личных вещах, а именно в принадлежащей ей черной барсетке в наружном кармане был обнаружен сверток обмотанный изолентой красного цвета и мобильный телефон фирмы «Самсунг» черного цвета. После указанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

После участники мероприятия проехав в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одоном из служебных кабинетов, сотрудником полиции были сняты смывы с правой и левой руки у ФИО3, при помощи 2 (двух) ватных тампонов, смоченных водой для инъекций, которые были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд с согласия сторон огласил показания свидетеля К. М.М., согласно которым 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 43 минут ей на мобильный телефон фирмы «Samsung» модель «Gelaxy A13» с абонентским номером ... позвонила по средствам мобильного приложения социального мессенджера «Ватцап» с абонентского номера +... ранее ей знакомая Фатима фамилию которой она не помнит, с которой она познакомилась в детском саду № 72 г. Владикавказ, распложенного по адресу: 

<

...> куда ходят их дети, и которая попросила ее проехать с ней до с. Гизель Пригородного района РСО-Алания, пояснив, что дома жарко и просто поехать в сторону гор остудиться, на что она согласилась. Перед тем как поехать она объяснила Фатиме, что ей нужно заехать в поселок Южный, так как она занимается ремонтом стиральных машинок. Доехав до дома Фатимы по адресу: ..., она посадила к себе в машину Фатиму, которая села на переднее пассажирское сиденье. После чего она и Фатима направились на принадлежащей ей автотранспорте марки «...», белого цвета, г.р.з. ... регион и направились в сторону в поселка Южный, по окончании ее работы она и Фатима направились в сторону с. Гизель. По приезду в с. Гизель, Фатима попросила её повернуть на автодорогу в направлении с. Кобань, что она и сделала. Подъезжая к памятнику жертвам ледника «Колка» Фатима попросила её свернуть с дороги в левую сторону, чтобы та могла сходить в туалет. Примерно в 13 часов 00 минут, она свернула с дороги как та ей сказала и заехала на проселочную дорогу в направлении учебного полигона, проехав некоторое расстояние Фатима попросила остановить машину, после чего вышла из нее, прошлась до кустов, затем спустя примерно 5 минут вернулась и села в салон её автомашины на переднее пассажирское сиденье. Так как они приехали отдохнуть от жары, то еще некоторое время они находились в машине, отдыхали. Затем Фатима попросила её отвезти обратно домой и они направились в г. Владикавказ. При выезде из с. Гизель Пригородного района у мемориала «Барбашово поле», примерно в 14 часов 15 минут их остановил экипаж ДПС, после чего к ним также подъехала автомашина серого цвета, откуда вышли несколько молодых людей, подошли к ним и представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции сообщили им, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, в их отношении будет проведен личный досмотр в присутствии представителей общественности. Далее одна из девушек представилась сотрудником полиции, а также представила двух других девушек как Г.Т. и С.В., которые приглашены принять участие при проведении личного досмотра в качестве представителей общественности. После чего им разъяснили их права и обязанности, после чего приступили к проведению личного досмотра в салоне служебного автомобиля. В ходе личного досмотра при ней ничего не законного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее они вместе с сотрудниками полиции проехали к административному зданию УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов, сотрудник полиции принял у нее объяснение. После того как она вышла из кабинета от сотрудников полиции она узнала, что у Фатимы, обнаружено какое-то вещество, какое именно она не знает. л.д. 100-103

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд с согласия сторон огласил показания свидетеля С. В.С., согласно которым 16 июля 2025 она была приглашена сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств. Вместе с сотрудниками полиции она направлялась в район памятника Петру Барбашову, находящемуся между г. Владикавказом и с. Гизель. В качестве второго представителя общественности сотрудниками полиции была приглашена Г. Т. Ф. Они с ней первый раз видели друг друга в тот день. Ехали они на автомашине «Гранта» белого цвета. С ними был один сотрудник полиции. По прибытию к памятнику Петра Барбашову, примерно в 18 часов вечера, она увидела других сотрудников полиции, с которыми были две женщины. Далее сотрудница полиции по фамилии Б. подвела к ним в машину одну из женщин и пояснила, что будет проводится личный досмотр в целях обнаружения наркотических средств. Женщина представилась К.М.. При личном досмотре у нее не было обнаружено ничего противозаконного. Далее в служебную автомашину привели вторую женщину которая представилась ФИО3, полные персональные данные ее не помнит. Всем участвовавшим лицам снова были разъяснены права и обязанности. Когда сотрудница полиции убедилась, что всем ясны права и обязанности та предложила ФИО3 добровольно выдать незаконно хранившиеся при той предметы, вещества. Фатима ответила, что ничего незаконного при ней нет и тогда сотрудница полиции приступила к досмотру. Досмотр Фатимы также проводился в салоне служебной автомашины «Гранта» белого цвета. В ходе досмотра в барсетке черного цвета, надетой на Фатиме через плечо, были обнаружены и изъяты: смартфон «Самсунг» черного цвета и сверток обмотанный липкой лентой красного цвета. На вопрос сотрудницы полиции, что находится в свертке Фатима ответила, что в свертке находится наркотическое средство «соли», которое та приобрела для личного употребления, без цели сбыта. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Затем, в административном здании УКОН МВД по РСО-Алания, в одоном из служебных кабинетов, у ФИО3 были сняты смывы с правой и левой руки, при помощи 2 (двух) ватных тампонов, смоченных водой для инъекций, которые были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. л.д. 94-97.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд с согласия сторон огласил показания свидетеля Г. Т.Ф., согласно которым 16 июля 2025 она была приглашена сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств. Она согласилась и вместе с сотрудниками полиции направлялась в район памятника Петру Барбашову. В качестве второго представителя общественности сотрудниками полиции была приглашена С.В., отчество не запомнила. Они с ней первый раз видели друг друга в тот день. Ехали они на автомашине «Гранта» белого цвета. С ними был один сотрудник полиции. По прибытию к памятнику Петру Барбашову, примерно в 18 часов вечера, она увидела других сотрудников полиции, с которыми были две женщины. Далее сотрудница полиции по фамилии Б. подвела к ним одну из женщин и пояснила, что будет проводиться личный досмотр в целях обнаружения наркотических средств. Женщина представилась К.М.., которой был проведен личный досмотр, при этом никаких запрещенных предметов и веществ у последней не было обнаружено. Далее в служебную автомашину привели вторую женщину, которая представилась ФИО3, полные персональные данные ее не помнит. Всем участвовавшим лицам снова были разъяснены права и обязанности. Когда сотрудница полиции убедилась, что всем ясны права и обязанности та предложила ФИО3 добровольно выдать все незаконно хранившиеся при ней предметы, вещества. Фатима ответила, что ничего незаконного при ней нет и тогда сотрудница полиции приступила к досмотру. В ходе досмотра в барсетке черного цвета, надетой на Фатиме через плечо, были обнаружены: смартфон «Самсунг» черного цвета и сверток обмотанный липкой лентой красного цвета. На вопрос сотрудницы полиции, что находится в свертке, Фатима ответила, что в свертке находится наркотическое средство «соли», которое она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

Затем им было предложено проехать в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одоном из служебных кабинетов, у ФИО3 были сняты смывы с правой и левой руки, при помощи 2 (двух) ватных тампонов, смоченных водой для инъекций, которые были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. л.д. 88-91.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд с согласия сторон огласил показания свидетеля К. Г.Н., согласно которым 16 июля 2025 года примерно в 14 часа 00 минут в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 совместно с сотрудниками полиции, на 4 км. А-162 Гизельское шоссе, справа, от памятника П. Барбашову, была остановлена, автомашина марки «...», белого цвета, г.р.з. ... под управлением К. М.М., в качестве пассажира находилась ФИО3, которая в последствии была задержана, и у которой в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, в личных вещах, а именно в принадлежащей ФИО3, черной барсетке в наружном кармане был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета и мобильный телефон фирмы «Самсунг» черного цвета. После указанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Также, у ФИО3, были сняты смывы с правой и левой руки, при помощи 2 (двух) ватных тампонов, смоченных водой для инъекций, которые были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. л.д. 109-112.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд с согласия сторон огласил показания свидетеля Б. М.Г., согласно которым, 16 июля 2025 года сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания, до нее довели информацию о необходимости проведения личного досмотра К. М.М. и ФИО3, тогда же примерно в 18 часа 00 минут она прибыла на 4 км. А-162 Гизельское шоссе, где с права от памятника П. Барбашову, стояла автомашина марки «... белого цвета, г.р.з. ... возле которой находились К. М.М. и ФИО3, ... года рождения, которая в последствии была задержана. В проводимых ими оперативных мероприятиях были приглашены 2 (две) девушки в качестве понятых, и по прибытию указанных девушек ФИО3 была подвергнута личному досмотру, в салоне автомашины г.р.з .... В ходе проведения личного досмотра у ФИО3, она обнаружила в наружном кармане принадлежащей той барсетке черного цвета, сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, с неизвестным содержимым внутри, а также сотовый телефон фирмы «Самсунг», и по существу заданного ФИО3 вопросу, что находится в нем, та пояснила, что в указанном свертке находится наркотическое средство – «СОЛЬ», которое та хранила для личного употребления без цели сбыта. Изъятое вещество было упаковано, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. Затем, в административном здание УКОН МВД по РСО-Алания, в одоном из служебных кабинетов, были сняты смывы с правой и левой руки у ФИО3, при помощи 2 (двух) ватных тампонов, смоченных водой для инъекций, которые были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. л.д. 117-120.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд с согласия сторон огласил показания свидетеля Д. А.Н., согласно которым 16 июля 2025 года примерно в 14 часа 00 минут в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий им совместно с сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, на 4 км. А-162 Гизельское шоссе, справа от памятника П. Барбашову, была остановлена, автомашина марки «...», белого цвета, г.р.з. ... под управлением К. М.М., в качестве пассажира находилась гр. ФИО3 По имеющейся оперативной информации в автомашине могло находиться лицо у которого при себе, возможно, имелось наркотическое средство. Подойдя к указанной выше автомашине, он представился, попросил предоставить водительское удостоверение и другие документы на автомашину у К. М.М. далее в ходе проверки документов им водителю транспортного средства было предложено пройти освидетельствование на месте, однако К. М.М. от прохождения освидетельствования отказалась, в связи с чем были составлены соответствующие протокола, а сам автомобиль принадлежащий К. М.М. помещен на штраф стоянку. Затем к автомашине подошли сотрудники УКОН МВД по РСО-Алания, представились, предъявив свои служебные удостоверения, после попросили представиться водителя и пассажира, пояснив, что те подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, те будут подвергнуты личному досмотру. Затем сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания стали собирать соответствующий материал, в присутствии двух понятых, после чего участвующие по предложению сотрудников полиции направились в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания. л.д. 121-123.

- протоколом личного досмотра от 16 июля 2025 года, согласно которому в ходе личного досмотра проведенного в присутствии участвующих лиц у ФИО3 в имеющейся при ней барксетке черного цвета, в наружном кармане, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета с неустановленным содержимым внутри и мобильный телефон черного цвета фирмы «Samsung» с абонентским номером. л.д. 17-20;

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов» предметов от 16 июля 2025 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «Samsung» в корпусе черного цвета c паролем «...», в памяти мобильного телефона имеются различные папки и приложения, среди которых был обнаружен «Telegram». В ходе осмотра диалогов в учетной записи «Кристиной Крис» с абонентским номером ..., обнаружен чат-диалог, с лицом по имени «Among Os» имя пользователя «@uninfl». В ходе осмотра установлено, что ведется диалог связанных с приобретением наркотических средств. л.д. 35-39;

- протоколом осмотра предметов от 24 июля 2025 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон Samsung» модели «Galaxy A31» с IMEI-кодами ... в корпусе черного цвета, в которую вставлена sim-карта оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером сотовой связи +.... В котором обнаружено мобильное приложение «Telegram» При открытии указанного мобильного приложения в нем обнаружены множественные каналы и переписки. Среди которых был обнаружен канал под название «Among Os» и переписка в указанном чате от 16 июля 2025 года из содержания которого установлено, что диалог в чате связан с приобретем наркотического средства и способе оплаты. л.д. 128-136;

- протоколом проверки показаний на месте от 25 июля 2025 года, согласно которому подозреваемая ФИО3 в присутствии своего защитника К. З.М. указала на участок местности, расположенный за мемориалом жертвам ледника «Колка», по следующим координатам 44.00344, 44.44173 которые ей предоставило неустановленное лицо 16 июля 2025 года по средствам мобильного приложения с профиля со скрытым абонентским номером под ником «Among Os» скинуло её фотографию и геолакацию этого места, откуда нужно забрать закладку в виде готового свертка. л.д. 139-144;

- заключением эксперта № 703 от 16 июля 2025 года, согласно выводам которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей расчетной массой на момент проведения экспертизы 1,30 г., находящееся в пакете «zip-lock», содержит в своём составе наркотическое вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофеноно (PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон. л.д. 22-24;

- протоколом осмотра предметов от 27 июля 2025 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство наркотическое вещество содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофеноно (PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей расчетной массой 1,24 грамма, упакованное в установленном законом порядке. л.д. 183-187.

Все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает достоверными, относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Судом не установлены нарушения норм уголовно - процессуального закона в ходе производства предварительного расследования по делу. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств, требованиями закона, каких-либо существенных нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат.

Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей судом не установлено, их показания суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Суд обращает внимание на незначительные противоречия в показаниях свидетелей, при этом более полными и точными, а потому и достоверными признает их показания данные ими на предварительном следствии, поскольку в то время они лучше помнили произошедшие события и подтвердили показания в суде. Оснований заинтересованности свидетелей в исходе дела и о наличии у них оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО3 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, а также ст.ст.60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО3, а так же условия жизни ее семьи.

При характеристике личности ФИО3, суд принимает во внимание, что по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, судимости не имеет.

В соответствии со ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствами суд признает, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у нее двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО3, обстоятельств, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, категорию преступления, которое относится к тяжким преступлениям, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО3, может быть достигнуто путем назначения ей наказания в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением ст.73 УК РФ, условного осуждения, по мнению суда, этот вид наказания сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ отсутствуют. Оснований, для применения ст.64 УК РФ судом не усматривается. 

Обсуждая вопрос о дополнительных наказаниях, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать их ФИО3, в виду наличия по делу смягчающих обстоятельств.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон фирмы «Samsung» модели «Galaxy A31» с IMEI-кодами ... в корпусе черного цвета, в который вставлена sim-карта оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером сотовой связи +...; барсетку из плотной черной ткани, упакованную в установленном законом порядке – вернуть фактическому владельцу ФИО3 

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей расчетной массой 1,24 грамма, упакованное в установленном законом порядке, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе судопроизводства подсудимой ФИО3 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Кочиевой Л.М. за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО3 не изменять место своего жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно-осужденной и обязать являться на регистрацию один раз в месяц.

Испытательный срок ФИО3, исчислять с момента вступления приговора в законную силу и в испытательный срок зачесть время прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определенных действий отменить, по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон фирмы «Samsung» модели «Galaxy A31» с IMEI-кодами ... в корпусе черного цвета, в который вставлена sim-карта оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером сотовой связи +...; барсетку из плотной черной ткани, упакованную в установленном законом порядке – вернуть фактическому владельцу ФИО3 

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей расчетной массой 1,24 грамма, упакованное в установленном законом порядке, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката Кочиевой Л.М. за оказание юридической помощи ФИО3 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 дней с момента получения копии приговора.

Председательствующая З.К. Губаева